

从1998年首批公募基金公司成立开始，经过20余年的发展，公募基金已经成为中国资本市场的中流砥柱。

根据中国基金业协会统计，截至2020年12月底，我国境内共有基金管理公司132家，其中，中外合资公司44家，内资公司88家；取得公募基金管理资格的证券公司或证券公司资产管理子公司共12家、保险资产管理公司2家。以上机构管理的公募基金资产净值合计19.89万亿元。

在132家基金管理公司中，从股东背景来看，以券商系和信托系居多，此外，银行系基金管理公司也已发展成为公募基金行业的“巨头”。

银行系基金成公募行业巨头 15家规模占全市场份额逾20%

目前共有15家银行拿到公募基金牌照，其中国有大行为交行、建行、工行、农行、中行5家，股份行为招商银行、兴业银行、浦发银行、民生银行4家，城商行为北京银行、上海银行、南京银行和宁波银行4家。此外另有恒生银行和意联银行两家外资银行也拿到公募基金牌照。

序号	公司名称	大股东	成立时间
1	中银基金	中国银行	2004/8/12
2	工银瑞信	中国工商银行	2005/6/21
3	建信基金	中国建设银行	2005/9/19
4	农银汇理基金	中国农业银行	2008/3/18
5	交银施罗德基金	交通银行	2005/8/4
6	招商基金	招商银行	2002/12/27
7	兴业基金	兴业银行	2013/4/17
8	浦银安盛基金	浦发银行	2007/8/5
9	民生加银基金	中国民生银行	2008/11/3
10	中加基金	北京银行	2013/3/27
11	上银基金	上海银行	2013/8/30
12	鑫元基金	南京银行	2013/8/29
13	永赢基金	宁波银行	2013/11/7
14	恒生前海基金	香港恒生银行	2016/7/1
15	中欧基金	意大利意联银行	2006/7/18

虽然银行系基金公司数量不多，但是市场份额占比却不小。同花顺IFIND数据显示，截至2020年4季度末，15家银行系基金公司管理的基金规模合计逾3.98万亿元，占全市场份额逾20%。



不过值得注意的是，2020年在公募基金权益投资大跃进以及货币基金收益率不断下滑的大环境下，占银行系基金公司规模半壁江山的货币基金规模开始出现萎缩，规模占比也由近50%，下降至35.18%。

15家银行系基金公司货币基金发展情况

但同时这也意味着以往银行系基金公司背靠大股东依靠流动性和渠道的优势不再，这也造成银行系基金公司规模发展不及公募基金行业整体发展水平。根据中国基金业协会统计，截至2020年12月底，公募基金资产净值合计19.89万亿元，较2019年12月底增加5.12万亿，同比增长34.66%。而15家家银行系基金公司管理的基金规模2020年12月底合计逾3.98万亿元，较2019年12月底增加0.61万亿，同比增长18.10%。

工银瑞信规模仍处龙头地位 2020年中欧基金规模增长最多

具体来看，工银瑞信基金仍处于银行系基金公司中的龙头地位，截至2020年12月底，工银瑞信基金以5910.20亿元的规模位列15家银行系基金公司之首，规模较2019年12月底增加511.05亿元。但以规模变化数量来看，中欧基金2020年规模增长最多，达到1,737.65亿元，从规模增速来看，恒生前海基金以696.63%的增速排名第一。虽然2020年银行系基金公司规模整体较2019年增长0.61万亿，但仍有3家公司规模缩水，分别是建信基金规模减少584.55亿，中银基金规模减少246.52亿，鑫

元基金规模减少12.74亿。

公司名称	2020年规模(亿元)	2019年规模(亿元)	规模变化(亿元)	变化率
工银瑞信	5,910.20	5,399.15	511.05	9.47%
招商基金	5,045.61	3,794.11	1,251.50	32.99%
建信基金	4,710.26	5,294.81	-584.55	-11.04%
中欧基金	4,152.51	2,414.86	1,737.65	71.96%
中银基金	3,571.95	3,818.47	-246.52	-6.46%
交银施罗德	3,398.12	2,204.26	1,193.86	54.16%
农银汇理基金	2,413.95	2,302.20	111.75	4.85%
兴业基金	2,386.51	1,930.66	455.85	23.61%
浦银安盛基金	2,309.61	1,646.77	662.84	40.25%
永赢基金	1,898.98	1,574.44	324.54	20.61%
民生加银基金	1,703.69	1,481.87	221.83	14.97%
中加基金	1,052.18	921.11	131.07	14.23%
上银基金	839.18	592.28	246.90	41.69%
鑫元基金	341.05	353.78	-12.74	-3.60%
恒生前海基金	38.74	4.33	29.49	696.63%

非货规模招商基金居首 恒生前海基金增速最快

剔除货币基金后，2020年招商基金以3,540.73亿元的规模在银行系基金公司中位列首位，非货规模变化数量来看，仍然是中欧基金增长最多，达到1,781.14亿元，增速方面，恒生前海基金基金以696.63%的增长率稳居首位。

公司名称	2020年非货币规模(亿元)	2019年非货币规模(亿元)	规模变化(亿元)	变化率
招商基金	3,540.73	2,219.13	1,321.60	59.55%
工银瑞信	3,239.53	2,006.33	1,233.20	61.47%
中欧基金	3,090.74	1,309.60	1,781.14	136.01%
中银基金	2,879.79	2,528.50	351.29	13.89%
交银施罗德	2,569.35	1,268.41	1,300.94	102.56%
农银汇理基金	1,771.45	1,356.40	415.05	30.60%
建信基金	1,644.02	1,282.54	361.47	28.18%
民生加银基金	1,491.13	1,034.02	457.11	44.21%
永赢基金	1,350.94	1,028.94	322.01	31.30%
兴业基金	1,289.72	951.96	337.77	35.48%
浦银安盛基金	1,097.72	767.30	330.43	43.06%
中加基金	881.95	808.27	73.68	9.12%
上银基金	524.90	300.23	224.67	74.83%
鑫元基金	313.87	284.22	29.65	10.43%
恒生前海基金	38.74	4.33	29.49	696.63%

工银瑞信基金净利润最高 6家公司日均赚钱不及郑爽

经营业绩方面，截至发稿前有披露数据的银行系基金公司中，工银瑞信基金2020年净利润最高，达到19.73亿元。值得注意的是，在2020年发行的爆款基金中，有5只来自交银施罗德基金，包括楼慧源管理的交银启汇、杨浩和田彧龙共同管理的交银科锐科技创新、杨浩掌舵的交银内核驱动、郭斐掌舵的交银创新领航。得益于权益基金规模暴涨，交银施罗德基金2020年净利润实现了翻倍，达到12.60亿元。但

是值得注意的，建信基金和浦银安盛基金净利润出现了小幅下滑。有意思的是，以2020年366天计算（货币基金节假日也有收益），兴业基金、农银汇理基金等6家银行系基金公司日均赚钱不及爽子的日薪208万元。

公司名称	2020净利润 (亿元)	2019净利润 (亿元)	净利润变化 (亿元)	变化率	2020年日均赚钱 (万元)
工银瑞信	19.73	15.36	4.37	28.45%	539.0710
交银施罗德	12.60	5.89	6.71	113.92%	344.2623
建信基金	11.19	12.38	-1.19	-9.61%	305.7377
中银基金	10.54	8.68	1.86	21.43%	287.9781
招商基金	9.04	8.03	1.01	12.58%	246.9945
兴业基金	4.45	4.21	0.24	5.70%	121.5847
农银汇理基金	4.27	2.67	1.6	59.93%	116.6667
浦银安盛基金	3.03	3.25	-0.22	-6.77%	82.7869
永赢基金	3.01	2.69	0.32	11.90%	82.2404
民生加银基金	2.22	-	-	-	60.6557
上银基金	1.1	0.77	0.33	42.86%	30.0546
中加基金	-	-	-	-	-
中欧基金	-	3.11	-	-	-
恒生前海基金	-	-	-	-	-
鑫元基金	-	2.34	-	-	-